
1 

           
 

 Consorzio Interuniversitario di Scienze Fisiche Applicate 
                       CISFA 

          
____________________________________________________________________ 

 

 

 
 
BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N.1 INCARICO DI LAVORO 
AUTONOMO OCCASIONALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO FINANZIATO A 
VALERE SUI BANDI A CASCATA DELLE SPOKE SUL PROGRAMMA NODES - “NORD 
OVEST DIGITALE E SOSTENIBILE” (ECS00000036), A VALERE SUI FONDI DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 
1.5, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU AREA” 
DIGITALE, INDUSTRIA, AEROSPAZIO PER LE ATTIVITÀ IN SENO AL PROGETTO: 
ADVANCED MONITORING FOR THE OBSERVATION AND IDENTIFICATION OF 
HYDROCARBONS VIA SATELLITE (MARIS) - CUP:C89J24000170003 - CODICE COR: 
17674236 
 
 

            IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CISFA 
 
 
 
VISTO l’art. 5 dello statuto del Consorzio Interuniversitario di Scienze Fisiche Applicate (CISFA);  
 
VISTA la delibera dell’Assemblea del CISFA del 23 dicembre 2024 con la quale è stata approvata 

l’emissione di un bando per la stipula di un incarico di lavoro autonomo occasionale per la 
realizzazione delle attività in seno al progetto: Advanced Monitoring for the obseRvation and 
Identification of hydrocarbons via Satellite  (MARIS)   

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto e sede dell’attività  
 

 
È indetta la selezione, per soli titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 incarico di lavoro autonomo 
occasionale per: 
- Progettazione di un sistema meccanico per la generazione di onde e correnti da utilizzare in sistemi in 

grande scala da applicare a vasche di simulazione dell'ambiente marino e modellizzazione e diffusione. 
 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 
 

- Laurea Magistrale/ Specialistica o V.O. in Scienze Biologiche 
- Dottorato su tematiche affini alle tematiche del bando 

 
Le attività di analisi verranno svolte sotto il coordinamento e con la supervisione del Responsabile Scientifico 
del Progetto, Prof. Salvatore Magazù. 
La partecipazione alla selezione è libera, senza limitazioni in relazione alla cittadinanza o alla distinzione di 
genere. 



2 

           
 

 Consorzio Interuniversitario di Scienze Fisiche Applicate 
                       CISFA 

          
____________________________________________________________________ 

 

 

Non possono accedere alla selezione coloro i quali siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro i quali 
siano stati destituiti, dispensati o licenziati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento, ovvero siano cessati con provvedimento di licenziamento o destituzione a seguito di 
procedimento disciplinare o di condanna penale, o abbiano subito una condanna penale che, in base alla 
normativa vigente, preclude l’instaurazione di un rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione. 
L’esito della procedura comparativa sarà pubblicato, con valore di notifica, sul sito istituzionale del 
Consorzio all’indirizzo: http://cisfa.net/maris/  
 
Di seguito sono riportati i requisiti, le modalità e i termini di presentazione della domanda e di svolgimento 
della procedura comparativa. 
 
Le domande di ammissione alla procedura selettiva, di cui all’ALLEGATO 2, redatte in carta libera, 
indirizzate ed inviate al Presidente del Consorzio CISFA, dovranno essere inviate entro e non oltre le ore 
12:00 del 29 dicembre 2024.  
 
Le domande dovranno pervenire a mezzo di posta certificata all’indirizzo cisfa@pec.it contenente la 
scansione della domanda di partecipazione compilata e sottoscritta dal titolare della PEC ed ogni altro 
documento richiesto in formato PDF (in un unico file o cartella compressa). In tal caso, l’obbligo di 
sottoscrizione autografa si intende assolto allegando alla scansione della domanda compilata e sottoscritta dal 
titolare della PEC una copia in formato PDF di un documento di identità in corso di validità. Sulla domanda e 
nell’oggetto della mail occorre riportare la seguente dicitura: “Affidamento di n. 1 incarico di lavoro 
autonomo occasionale nell’ambito del progetto finanziato a valere sui bandi a cascata delle spoke sul 
programma NODES - “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” (ECS00000036), a valere sui fondi del Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 4 istruzione e ricerca – componente 2 “dalla ricerca 
all’impresa” – investimento 1.5, finanziato dall’unione europea – nextgenerationeu area” digitale, industria, 
aerospazio per le attività in seno al progetto: Advanced Monitoring for the obseRvation and Identification of 
hydrocarbons via Satellite  (MARIS) - CUP:C89J24000170003 - CODICE COR: 17674236 

  Nella domanda i candidati devono indicare con chiarezza, precisione e sotto la propria responsabilità: 
a. cognome e nome; 
b. codice fiscale;  
c. luogo di nascita e data; 
d. residenza; 
e. cittadinanza; 
f. di non avere riportato condanne penali né di avere procedimenti penali in corso. Nel caso contrario 

indicare le condanne penali riportate o i procedimenti penali in corso precisando se sia stata concessa 
amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, ecc...;  

g. di essere o di non essere dipendente di una pubblica amministrazione; 
h. di accettare/non accettare tutto quanto previsto dall’Avviso; 
i. di non avere rapporti di coniugio o parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

Presidente, o un componente del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea del CISFA; 
j. titolo di studio con l’indicazione della votazione finale riportata nonché della data e dell’Università 

presso cui è stata conseguita (i candidati in possesso del titolo di studio conseguito all’estero che non 
sia stato dichiarato equipollente, dovranno fare espressa richiesta di dichiarazione di corrispondenza, 
unicamente per la partecipazione alla selezione e allegare i documenti previsti dalla normativa vigente 
utili a consentire la suddetta dichiarazione in parola da parte della Commissione); 

k. domicilio, numero telefonico, casella di posta elettronica  
 

Le domande dovranno, inoltre, essere corredate da:  

http://cisfa.net/maris/


3 

           
 

 Consorzio Interuniversitario di Scienze Fisiche Applicate 
                       CISFA 

          
____________________________________________________________________ 

 

 

- autocertificazione, resa nei modi ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei titoli 
richiesti per l’ammissione alla procedura selettiva di cui all’art. 2 del presente Avviso;  

- documenti, legalmente tradotti, utili a consentire la dichiarazione di corrispondenza da parte della 
commissione giudicatrice (solo per i candidati di cui al precedente punto j.);  

- copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento;  
- copia del codice fiscale;  
- curriculum vitae del candidato in formato europeo datato e sottoscritto;  
- ulteriori titoli posseduti e gli eventuali attestati, ai fini della valutazione della professionalità 

e della capacità a svolgere l’attività richiesta.  
 
Non verranno prese in considerazione le domande carenti della suddetta documentazione. 
Il possesso dei titoli rilasciati da pubbliche amministrazioni e gestori di pubblici servizi deve essere attestato 
mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 
I titoli rilasciati da enti diversi da pubbliche amministrazioni possono essere presentati in originale, in copia 
autentica ovvero in copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione 
e/o dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.  
 

Art. 3 – Valutazione 
 

La Commissione giudicatrice, verificata la sussistenza dei requisiti di ammissione, effettuerà la valutazione 
sulla base dei titoli prodotti da ciascun candidato, con particolare riguardo all’adeguatezza del curriculum 
presentato dal candidato in riferimento alle attività da svolgere. 
La Commissione avrà a disposizione 100 punti suddivisi in 40 per la valutazione dei titoli e 60 per la 
valutazione del colloquio.  
Il punteggio per la valutazione dei titoli sarà determinato secondo la seguente griglia di valutazione:  
 

TITOLI VALUTABILI (totale punti 40) 
Voto di Laurea fino a un massimo di 10 punti 
Dottorato congruenza fino a un massimo di 10 punti 
Esperienze professionali fino a un massimo di 10 punti  
Altri titoli fino a un massimo di 10 punti  
 
Saranno ammessi a sostenere il colloquio i candidati che riporteranno un punteggio minimo di 25 punti.  
Il colloquio orale si terrà in data 30/12/2024 alle ore 11:00 tramite piattaforma teams (il link verrà pubblicato 
sul sito del CISFA). I candidati che non si presenteranno per sostenere il colloquio nella data prevista 
risulteranno rinunciatari. A conclusione dei propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente 
una graduatoria di merito, indicando in ordine decrescente i candidati che avranno conseguito il punteggio 
finale. A parità di punteggio si darà preferenza al candidato più giovane. La graduatoria generale di merito 
verrà approvata con decreto dal Presidente del CISFA. In caso di rinuncia l’amministrazione si riserva di 
procedere allo scorrimento della graduatoria sentito il Responsabile Scientifico  
 

Art. 4 - Commissione esaminatrice 
 

La Commissione esaminatrice è nominata con provvedimento del Responsabile Scientifico del progetto ed è 
composta da tre membri esperti nel settore di attività indicato all’art. 1.  
 
 



4 

           
 

 Consorzio Interuniversitario di Scienze Fisiche Applicate 
                       CISFA 

          
____________________________________________________________________ 

 

 

Art. 5 – Esito della valutazione 
 

Al termine della procedura comparativa la Commissione redige una relazione motivata indicando il risultato 
della valutazione e individuando il soggetto esterno idoneo.  
Al termine della procedura comparativa il Presidente del CISFA provvederà a verificare la regolarità 
formale della procedura stessa ed a conferire l’incarico. In caso di rinuncia l’amministrazione si riserva di 
procedere allo scorrimento della graduatoria sentito il Responsabile Scientifico 
 

           Art. 6 – Forma di contratto e compenso previsto 
 

Al termine della procedura, con il Collaboratore esterno idoneo, sarà stipulato un contratto per prestazione di 
lavoro autonomo della durata di 15 giorni, previa acquisizione dei dati necessari ai fini fiscali, assistenziali e 
previdenziali, nel rispetto del limite massimo annuale delle retribuzioni e degli emolumenti a carico della 
finanza pubblica e delle disposizioni di cui all’art. 15 del D.L.gs 14.3.2013, n. 33. 
Tali dati dovranno essere forniti dal Collaboratore esterno prescelto entro e non oltre il termine comunicato 
dall’amministrazione; decorso inutilmente tale termine l’amministrazione si riserva la facoltà di non 
procedere alla stipula del contratto. 
Non si potrà procedere alla stipula del contratto stesso qualora il soggetto esterno prescelto si trovi in 
condizioni di incompatibilità rispetto a quanto previsto dal comma 1 dell’art. 25 della Legge n. 724/1994 che 
prevede che “al personale delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 
febbraio 1993, n. 29, che cessa volontariamente dal servizio pur non avendo il requisito previsto per il 
pensionamento di vecchiaia dai rispettivi ordinamenti previdenziali ma che ha tuttavia il requisito contributivo 
per l'ottenimento della pensione anticipata di anzianità previsto dai rispettivi ordinamenti, non possono essere 
conferiti incarichi di consulenza, collaborazione, studio e ricerca da parte dell'amministrazione di provenienza 
o di amministrazioni con le quali ha avuto rapporti di lavoro o impiego nei cinque anni precedenti a quello 
della cessazione dal servizio”. 
Non si potrà procedere, altresì, alla stipula del contratto qualora il soggetto esterno prescelto abbia un grado di 
parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Presidente o con un componente del Consiglio di 
Amministrazione del CISFA. 
Qualora il Collaboratore individuato sia dipendente di altra amministrazione pubblica soggetto al regime di 
autorizzazione di cui all’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 dovrà presentare l’autorizzazione 
dell’amministrazione di appartenenza prima di stipulare il contratto. 
L’importo complessivo per la prestazione, al lordo delle ritenute a carico dell’Ente, è di: €5.000,00. 
Al compenso saranno applicate le ritenute fiscali e, qualora dovute, le ritenute previdenziali previste dalla 
normativa vigente. 
Per il collaboratore/la collaboratrice in possesso di partita IVA, nel caso di assorbimento della prestazione 
all’attività professionale, al compenso saranno aggiunti l’IVA e il CPI, qualora dovuti, dedotta la ritenuta 
fiscale a norma di legge. 
Il compenso dovuto sarà liquidato al termine della prestazione, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
nota di prestazione o della fattura, previa attestazione di attività regolarmente eseguita, da parte del 
Responsabile Scientifico Prof. Salvatore Magazù. 
Qualora venga meno la necessità, la convenienza o l’opportunità, il CISFA può non procedere al conferimento 
dell’incarico.  
Ai sensi della vigente normativa saranno pubblicati sul sito del CISFA i dati relativi all’incarico (nominativo 
del Collaboratore, estremi del provvedimento di conferimento, oggetto dell’incarico, durata, compenso, i dati 
relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 
pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali), nonché il curriculum vitae del 
Collaboratore, privo dei dati sensibili (nome e cognome, data di nascita, recapiti e firma autografa).  
 
 
 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 



5 

           
 

 Consorzio Interuniversitario di Scienze Fisiche Applicate 
                       CISFA 

          
____________________________________________________________________ 

 

 

 
I dati personali dei candidati saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della presente 
procedura e degli atti connessi e conseguenti al presente avviso, secondo quanto disposto dal Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016.  
 
 

Art. 8 - Avviso 
 

Il presente bando sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del CISFA alla pagina 
http://cisfa.net/maris/  per un periodo di sei giorni a partire dalla data odierna.  
 
 
Messina, 23 Dicembre 2024 
 
 
 
 
                                        Il Presidente del CISFA 

                                  Prof. Salvatore Magazù 
 
 
 
 
 

 

http://cisfa.net/maris/


ALLEGATO 2 
CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO SCIENZE FISICHE 

APPLICATE (CISFA) 

PROCEDURA COMPARATIVA PER COLLOQUIO PER TITOLI E COLLOQUIO 
Il/la sottoscritto/a 

…………….………………………………………………………..…………………………………
……………………………… 
nato/a a ……………………………………………………………………………………………… 
prov. ……… il ..…………...…………………... 
residente a ……………………………………….……….……………………………………….. 
prov. ……… c.a.p ….…………………………. 
in Via 
……………………………..…………………………………………………………………………
………………n ………………………………., 
chiede di essere ammesso/a alla procedura comparativa per titoli e colloquio ai fini 
dell’individuazione di n. 1 soggetto esperto cui affidare lo svolgimento di attività di: 

Progettazione di un sistema meccanico per la generazione di onde e correnti da utilizzare in sistemi in grande 
scala da applicare a vasche di simulazione dell'ambiente marino e modellizzazione e diffusione

per il quale è richiesto un impegno di 15 giorni massimo, per conto del Consorzio CISFA – Resp. 
Scientifico Prof. Salvatore Magazù.  
Dichiara sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R.445/2000, per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci:  
1) di essere cittadino
………………………………………………………………………………………..; 
2) codice fiscale
…………………………………………………………………………………………….; 
3) di essere in possesso del seguente titolo di studio:………………………………..……….............. 
……; 
conseguito il: 
………………………………………………………………………………………………..; 
presso: 
………………………………………………………………………………………………….……; 
4) di possedere un documentato curriculum vitae scientifico-professionale nell’area scientifica
connessa all’attività di oggetto della collaborazione (come da curriculum vitae allegato)
5) di essere dipendente di una pubblica amministrazione
di non essere dipendente di una pubblica amministrazione
(scegliere una delle due opzioni)
6) di aver prestato i seguenti servizi presso pubbliche amministrazioni (precisare periodo e
mansioni):
…………………………………………………………………………………………………………
…...................................................... 
In caso di risoluzione diversa dalla scadenza naturale del contratto indicare i motivi della cessazione 
o in caso di pensionamento indicare la data di pensionamento per vecchiaia o per anzianità;
7) di aver adeguata conoscenza della lingua italiana (in caso di cittadini stranieri);



8) di non avere subito condanne penali che abbiano comportato quale sanzione accessoria
l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione;
9) che quanto dichiarato nel curriculum vitae allegato corrisponde al vero.

È a conoscenza che, ai sensi del D.lgs. 30.6.2003, n. 196, i dati forniti saranno trattati, in forma 
cartacea o informatica, ai fini della procedura e che i dati relativi all’incarico e al prestatore saranno 
pubblicati sul sito di Ateneo a sensi della normativa vigente.  
È a conoscenza, inoltre, che:  

 non è possibile procedere alla stipula del contratto con coloro che hanno un grado un grado
di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale
o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo;

 non è possibile procedere alla stipula del contratto con coloro che si trovino in condizioni di
incompatibilità rispetto a quanto previsto dal cui al comma 1 dell’art. 25 della Legge
724/1994.

Preciso recapito cui indirizzare eventuali comunicazioni: 
…………………………………………………………….. 
…………………………………………………………….. 
…………………………………………………………….. 
telefono n. ………………………..……………………… 
indirizzo e-mail ………………………………………….. 
Allega: 
 curriculum vitae datato e firmato;  
 Titoli;  
 fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

data ………………………………… 

firma ………………………………..……………. 



      SPAZIO PER L’AUTORIZZAZIONE DELLA STRUTTURA DI AFFERENZA 

IL SOTTOSCRITTO  

………………………………………………………………………….. 

RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

 DI AFFERENZA DEL/LA DOTT./DOTT.SSA/ 

.…………………………………………………………….…………. 

AUTORIZZA IL DIPENDENTE A SVOLGERE L’INCARICO, PRESSO IL CONSORZIO 
CISFA, SENZA ULTERIORE RICHIESTA DI SOSTITUZIONE DELLO STESSO.  

FIRMA E TIMBRO 
….…………………………………………….. 


	Bando_Selezione_contratto_MARIS.pdf
	Avviso di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro occasionale progetto Secesta_prot.pdf

		2024-12-23T19:58:39+0000
	MAGAZU' SALVATORE




